

## Comitê da Bacia Hidrografica do Rio Verde - CBH Verde Instituido pelo Decreto Estadual nº 39.910 de 22/09/1998 Email: converse\_go4@yanco.com.br

## Senhor(a) Conselheiro(a):

A Diretoria do CBH-Verde, em atendimento aos dispositivos normativos e regimentais, vem, por meio desta, convocá-lo(a) para a 3ª Assembleia Ordinária do CBH-Verde de 2018, a qual será realizada <u>na cidade de Itanhandu, no dia 30/08/2018, local a definir</u>, conforme pauta anexa.

Local da Assembleia: a definir

Data: 30/08/2018

Cidade: Itanhandu - MG

Horário: 09h 00m

OBS: Após o almoço, estará aberta a visita à sede provisória do CBH Verde – GD4 (Instituto SuperAÇÃO) e ao prédio da UAITEC, onde será alocada a sede definitiva desta gestão, cedida pela Prefeitura Municipal



## Comitê da Bacia Hidrografica do Rio Verde - CBH Verde Instituido pelo Decreto Estadual nº 39.910 de 22/09/1998 Email: com/verde\_004/26/anoc.com.br

## Pauta da 3ª Assembleia Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do

Rio Verde - CBH-Verde

Data: 30 de agosto de 2018,

Hora: 09h00m

I - Abertura da sessão e verificação de quórum;

II - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

III – Capacitação do Comitê: O que é? O que faz?

IV – Apresentação – Monitoramento e qualidade das águas na Bacia do Rio Verde – Marília Carvalho de Melo – Diretora Geral do IGAM:

 V – Apresentação - Avaliação da implementação do Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Verde - Allan de Oliveira
Mota – Gerência de Planejamento de Recursos Hídricos – GPLAN/IGAM

VI – Apresentação –Rompendo a controvérsia das águas: uma proposta de novo arranjo institucional para as águas minerais no Brasil –Pedro dos Santos Portugal Júnior – Professor no Centro Universitário do Sul de Minas;

VII - Notícias do ENCOB;

VIII - Ofícios recebidos e enviados;

IX - Assuntos gerais / informes;

X- Encerramento.

Stella Guida

Presidente do CBH-Verde

Suda